
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 139 del 02/10/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 26 giugno 2007, n. 313
 
P.O.R. Puglia 2000-2006– Misura 1.6 – Salvaguardia e Valorizzazione dei beni naturali e ambientali.
PIT 10 “Sviluppo e innovazione dell’economia del Sub Appenino Dauno attraverso la messa in sicurezza
del territorio, la tutela e la salvaguardia delle risorse ambientali e naturali, la valorizzazione e la
promozione del binomio <>”. Approvazione Progetto “Sistemazione e fruizione della Pineta comunale La
Cappellina. Concessione del finanziamento e impegno di spesa sul Bilancio 2007 in favore della
Comunità Montana dei Monti Dauni Settentrionali di euro 500.000,00 di cui euro 425.000,00 sul cap.
1091106, residui di stanziamento 2006, ed euro 75.000,00 sul cap. 1095106, residui di stanziamento
2006.
 
 
L’anno 2007 addì 26 del mese di Giugno in Modugno (BA), presso l’ufficio Parchi e Riserve Naturali, il
Dirigente del Settore Ecologia Dr. Luca Limongelli, ha adottato il seguente provvedimento:
 
VISTI gli artt. 4,5 e 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
VISTA la deliberazione della G.R. n. 3261 del 28/7/98 con la quale sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
VISTE le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/7/98;
 
VISTO il Complemento di Programmazione approvato definitivamente dal Comitato di Sorveglianza
nella seduta del 21.11.2000 e dalla Giunta regionale con deliberazione dell’11.12.2000 n. 1697 e
successivamente, a seguito di rimodulazione di metà percorso del POR Puglia 2000/2006, modificato in
ed approvato in sede di Comitato di Sorveglianza in data 2.12.2004 e dalla Giunta regionale con
deliberazione n. 253 del 7/3/2005;
 
VISTO che per l’attuazione dei PIS e PIT a cui concorre la Misura 1.6, è stato previsto uno stanziamento
complessivo pari a euro 21.040.959,48 (PIS – PIT) di cui euro 14.000.000,00 da destinare all’attuazione
dei PIS 11-12-13-14-15 e euro 7.040.959,48 per l’attuazione del PIT 10;
 
VISTO il Programma Operativo Regionale 2000-2006 della Regione Puglia ed il relativo Complemento
di Programmazione (di seguito CdP) adottato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 1697 dell’
11/12/2000 e successive integrazioni, che individua, tra gli altri, il PIT n. 10 “Sviluppo e innovazione
dell’economia del Sub Appenino Dauno attraverso la messa in sicurezza del territorio, la tutela e la
salvaguardia delle risorse ambientali e naturali, la valorizzazione e la promozione del binomio produzioni
tipiche – turismo”, approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 1890 del 07.12.2004;

1



 
VISTO il parere favorevole definitivo espresso in data 10.09.2004 dal Nucleo di Valutazione e Verifica
degli Investimenti Pubblici (NVVIP), relativamente alla proposta di programma del PIT 10 presentata in
data 10.06.2003, sulla base di quanto stabilito dalle procedure di attuazione del PIT previste dal C.d.P;
 
VISTO l’Accordo PIT 10 “Sub Appennino Dauno” stipulato in data 29.06.2005 tra la Regione Puglia,
rappresentata dal Presidente della Giunta Nichi Vendola, e i due soggetti Capofila del PIT, Comunità
Montana dei Monti Dauni Meridionali, rappresentata dal Presidente Carmelo Morra e Comunità Montana
dei Monti Dauni Settentrionali, rappresentata dal Presidente Armando Calmieri, che disciplina tempi e
modi di attuazione del PIT 10.
 
VISTO che il Complemento di programmazione stabilisce per la misura 1.6 una concorrenza al
finanziamento dei progetti integrati disponendo, per questa finalità, una riserva finanziaria della spesa
pubblica pari a euro 21.040.959,48;
 
CONSIDERATO che la Comunità Montana dei Monti Dauni Settentrionali nell’ambito del PIT 10
“Sviluppo e innovazione dell’economia del Sub Appenino Dauno attraverso la messa in sicurezza del
territorio, la tutela e la salvaguardia delle risorse ambientali e naturali, la valorizzazione e la promozione
del binomio produzioni tipiche–turismo” ha presentato il progetto “Sistemazione e fruizione della Pineta
comunale La Cappellina” in agro di Castelnuovo della Daunia, che nella prima fase dell’istruttoria da
parte della Segreteria Tecnica dell’Ufficio Parchi e Riserve Naturali non è risultato compatibile poichè
l’ambito territoriale dell’intervento risultava esterno alla copertura geografica richiesta dalla misura 1.6;
 
VISTA l’integrazione del progetto esecutivo trasmessa dalla Comunità Montana dei Monti Dauni
Settentrionali con nota n. 1146 del 16.03.2007;
 
VISTO che per il progetto così integrato e modificato è stata attivata da parte della Segreteria Tecnica
una nuova istruttoria dalla quale risulta verificata la copertura geografica e conseguentemente è
possibile ammettere a finanziamento l’intervento sulla misura 1.6 del POR;
 
VISTO il parere di compatibilità alla misura 1.6 con prescrizioni nonché l’allegata valutazione d’incidenza
espressi dalla Segreteria Tecnica dell’Ufficio Parchi e Riserve Naturali trasmessi alla Comunità Montana
dei Monti Dauni Settentrionali e al Corpo Forestale dello Stato-Coordinamento provinciale di Foggia con
nota n° 9567 del 15.06.2007;
CONSIDERATO che l’importo complessivo del progetto è pari a euro 500.000,00 interamente a carico
della misura 1.6 del POR Puglia 2000/2006;
 
VISTO che la Comunità Montana dei Monti Dauni Settentrionali ha trasmesso con nota fax del
21.06.2007 la deliberazione dell’organo esecutivo n°105 del 20.06.2007 di approvazione del progetto
esecutivo;
 
CONSIDERATO quanto premesso è possibile ammettere a finanziamento a valere sulla misura 1.6 del
POR Puglia il progetto “Sistemazione e fruizione della Pineta comunale La Cappellina” in agro di
Castelnuovo della Daunia, con riserva di adeguamento dello stesso alle prescrizioni riferite dalla
Segreteria Tecnica e nel rispetto dei tempi imposti dalla procedura amministrativa del CdP che richiede
l’ultimazione dei lavori entro e non oltre il 30/04/2008 e la rendicontazione con mandati di pagamento
quietanzati entro e non oltre il 30/06/2008;
Pertanto, è necessario disporre in favore della Comunità Montana dei Monti Dauni Settentrionali,
nell’ambito del PIT 10 “Sviluppo e innovazione dell’economia del Sub Appenino Dauno attraverso la

2



messa in sicurezza del territorio, la tutela e la salvaguardia delle risorse ambientali e naturali, la
valorizzazione e la promozione del binomio produzioni tipiche – turismo”, l’impegno della somma di euro
500.000,00 a carico dei fondi POR misura 1.6 per la realizzazione del progetto “Sistemazione e fruizione
della Pineta comunale La Cappellina”, di cui euro 425.000,00 sul cap. 1091106, residui di stanziamento
2006, ed euro 75.000,00 sul cap. 1095106, residui di stanziamento 2006.
 
RITENUTO, altresì, di prescrivere alla Comunità Montana dei Monti Dauni Settentrionali l’inserimento
delle suindicate scadenze relative all’ultimazione dei lavori nel capitolato d’oneri che sarà oggetto del
contratto d’appalto.
 
RITENUTO che sarà necessario dover regolamentare i rapporti tra la Regione e la Comunità Montana
dei Monti Dauni Settentrionali, ai fini della realizzazione e del monitoraggio fisico e finanziario
dell’intervento di cui al presente atto, attraverso la sottoscrizione del Disciplinare approvato con Delibera
di Giunta Regionale n. 1991 del 20.12.2006;
 
RILEVATO che le attività e le procedure poste in essere con il presente provvedimento sono ammissibili
a rendicontazione e conformi ai relativi regolamenti comunitari, si ritiene di poter procedere con i
seguenti:
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/01 E S. M. E I.:
 
Impegno della complessiva somma di euro 500.000,00, per la realizzazione del progetto “Sistemazione
e fruizione della Pineta comunale La Cappellina” individuato nel PIT n. 10, in favore la Comunità
Montana dei Monti Dauni Settentrionali sui seguenti capitoli del bilancio regionale 2007:
cap. 1091106 la quota di 425.000,00 residui di stanziamento 2006;
cap. 1095106 la quota di euro 75.000,00 residui di stanziamento 2006,
 
Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della
Ragioneria, che ne attesta la copertura finanziaria.
Codice gestionale Siope: 2236
 
PRESO atto delle risultanze dell’istruttoria resa dal funzionario preposto;
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE ECOLOGIA
 
DETERMINA
 
- di prendere atto e approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende interamente riportato;
 
- di concedere il finanziamento a valere sulle risorse del POR Puglia 2000/2006 - Misura 1.6 in favore
della Comunità Montana dei Monti Dauni Settentrionali per la realizzazione del progetto “Sistemazione e
fruizione della Pineta comunale La Cappellina” in agro di Castelnuovo della Daunia individuato nel PIT
n. 10;
 
- di impegnare la complessiva somma pari a euro 500.000,00 in favore della Comunità Montana dei
Monti Dauni Settentrionali per la realizzazione del progetto “Sistemazione e fruizione della Pineta
comunale La Cappellina”sui seguenti capitoli del bilancio regionale 2007:
 cap. 1091106 la quota di 425.000,00 residui di stanziamento 2006;

3



 cap. 1095106 la quota di euro 75.000,00 residui di stanziamento 2006,
 
- di stabilire che la stazione appaltante dovrà, nei modi e nei tempi previsti dalla normativa vigente,
provvedere all’espletamento delle procedure concorsuali per l’affidamento dei lavori, mettendo in atto
ogni procedura necessaria al rispetto delle scadenze previste dal CdP: ultimazione dei lavori entro e non
oltre il 30.04.2008 e rendicontazione con mandati quietanzati entro e non oltre il 30.06.2007;
 
- di stabilire che la determinazione definitiva del finanziamento di cui alle risorse del POR Puglia
2000/2006 Misura 1.6 – sarà effettuata con successivo atto a valle dell’espletamento delle procedure di
gara, a seguito di rimodulazione del quadro economico al netto del ribasso d’asta secondo le
disposizioni previste dall’art. 32 della l.r. 25 settembre 2000, n. 13 “Procedure per l’attuazione del
programma operativo della Regione Puglia 2000 -2006” così come modificato dall’art. 1 della l.r. n. 30
del 4/12/2001;
 
- di stabilire che l’erogazione del finanziamento sia condizionata:
 
• all’adeguamento del progetto alle prescrizioni indicate dall’Ufficio Parchi e R.N contestualmente al
parere di compatibilità con la mis. 1.6 e alla valutazione di incidenza trasmessi con nota del Settore
Ecologia n° 9567 del 15.06.2007;
• alla sottoscrizione del Disciplinare, che norma le procedure amministrative, tecniche e finanziarie per
l’attuazione degli interventi di cui al POR Puglia 2000/2006, che dovrà essere sottoscritto dal Legale
rappresentante dell’Ente e dal Responsabile del Procedimento e restituito entro 15 giorni dall’avvenuta
notifica del presente provvedimento;
• alla comunicazione di avvio concreto dei lavori da parte del Responsabile del Procedimento all’uopo
individuato;
 
- di dare atto che il beneficiario del presente provvedimento non è soggetto alla ritenuta d’acconto
prevista dall’art. 28, c.2 del D.P.R. n. 600/73;
 
- di trasmettere, in copia conforme, il presente provvedimento al Settore Ragioneria, per gli adempimenti
di competenza;
 
- di trasmettere, in originale, il presente atto al Settore Segreteria della Giunta Regionale e in copia
conforme agli enti interessati.
 
- di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia nonché
sul sito: www.regione.puglia.it.
 
Il Dirigente di Settore
Dott. Luca LIMONGELLI

4


